舒城县砂石资源管理办公室
关于县十七届人大三次会议第48号
代表建议答复的函

朱光纯代表:

你在县十七届人大三次会议期间提出的《关于通过合法经营解决私采乱挖砂石行为》建议收悉。经研究办理，现答复如下：

砂石资源是交通运输、城乡建设、水利工程等领域长期使用大宗基础性矿产资源,属国民经济发展的重要基础性保障资源。你们对我县当前砂石资源管理工作中存在的问题以及科学规划、依法打击非法开采矿产资源工作提出了很好的思路和建议，具有很强的针对性、实用性、可操作性，对今后我县加强矿产资源保障管理工作具有重要的促进作用。
一、打非以来，我县砂石资源管理取得的成效
县委县政府历来高度重视砂石资源管理工作，将砂石资源管理工作作为政府中心工作来抓。为切实做好此项工作，2014年6月，县政府研究成立了舒城县打击非法开采矿产资源办公室，以下简称“打非办”，从县政府办、公安局、自然资源和规划局（原国土资源局）、水利局、林业局、市场监管局抽调专人集中办公，专项开展打击非法开采矿产资源工作。
县打非办自成立以来，先后开展了多次集中整治全县砂石资源非法开采、经营、加工等工作。几年来，共依法关停148个非法开采点，57个有固定设施设备的非法开采（加工）点机械设备及附属设施基本全部拆除撤离现场。共依法拆除开拆除变压器38台，地磅41台、分解工作台39座，供电线路7600多米，加工用房232间，搅拌设备5台套，输送带2230米，撤离运输车辆307台次，撤离船只30多艘。共依法调查取证511起，立案298起，取保候审17人，起诉58人，刑事拘留37人，逮捕3人，扣押机械设备44台，罚款496.37万元,追缴违法所得300余万元。
二、我县砂石资源管理今后工作思路

为深入贯彻党的十九大精神和习近平绿水青山就是金山银山的理念，进一步加强我县砂石资源管理，县政府高度重视，多措并举，取得了初步成效。

（1） 领导重视、高位推动

随着环保工作的深入开展，我县的非法沙场全部取缔，部分合法沙场因为环保不达标也被关停，目前我县没有一家合法沙场，全县大量的重点工程、民生工程、基础设施建设要从外地进沙，推高工程建设成本。
县政府高度重视此项工作，提出新的工作思路，实施按照“政府主导、保护优先、疏堵结合、联合执法”的原则，实行砂石资源开采科学化、经营国有化、管理制度化的模式，实行开采、经营、管理三权分离。全县砂石资源由县交投公司集中行使开采经营权，县砂石公司受交投公司委托，具体负责砂石经营，县砂石资源管理办公室负责对砂石经营行为实行监督管理。依法实行砂石开采许可制度，县砂石公司按照批准的开采量、开采地点、开采范围、开采时限等规定实施砂石开采。

实行全县砂石资源统一定价，统一供应。由政府物价部门参照周边市场价格，统一对砂石进行定价，所采砂石优先保障县重点工程和各乡镇民生工程建设需求，严格控制出县外销倒卖砂石行为。

（二）组建执法队伍，落实砂石管理责任
县政府于2019年3月底决定从县公安局、自然资源和规划局、交通运输局、水利局、林业局、市场监管局抽调26人组建成立舒城县砂石资源管理办公室，负责协调、指导、督查全县砂石管理工作，对全县砂石开采、经营加强监管，建立规范有序砂石开采经营秩序，严厉打击非法开采行为，组织开展砂石管理联合执法行动。
当前，县砂石资源管理办公室组织开展24小时不间断巡查，非法开采、经营加工等现象大幅度减少，全县砂石资源管理秩序逐步好转。
（三）创新工作思路、保障砂石有效供应

1．县政府经研究，决定对干汊河七门堰以上段实施河道疏浚工程，产生的黄砂和石料优先保障县重点工程建设需要，目前此工程已经招标结束，正在组织施工进场，此工程大约能产出200万吨黄沙，能保障我县一年建设用沙。
2．探索泥土换填砂石。万佛湖镇污水管网工程因工程管网开挖产生部分砂石，我办与县直有关部门和乡镇协商，采用泥土换填砂石的方式，调运砂石保障县重点工程建设，此项目大约能调运30万吨砂石，从7月10日开始调运至合安高铁等重点工程。同时，汤池镇留览村安置点采挖的弃土定向供应给县重点工程处负责的重点项目（城东四条路），作为路基填筑使用。另外，将棠树乡六角尖矿山地质环境治理项目产生的多余石料，向高铁东站配套工程供料，预计9月中旬开始供料，将会提供130多万方石料。以上项目正在稳步推进，经济效益、社会效益良好。
3．合理规划采砂点，保障全县砂石供应。下一步计划在晓天镇晓天河和天苍河交叉口采砂，此点大约能开采400万吨砂石，保障全县2年砂石供应。
4. 规划建设鹅卵石机制砂项目。下一步，计划由交投投资建设年产400万吨黄沙产能的机制砂企业，该项目集分解、破碎、加工一体，一期占地30亩，投资概算4000万元，该项目建成后，将从根本上解决全县黄沙供应问题。
砂石管理工作需要社会各方面支持，规范管理更是艰难的过程，我们一定全力以赴，努力开创砂石管理工作新局面。

最后，感谢代表们对我县砂石资源管理工作的关心和支持，也望代表们提出宝贵意见和建议。
办复类别：A 类
办复单位：舒城县砂石资源管理办公室

联系电话：0564-8529179
2019年8月28日

PAGE
2